SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS
PRÉDIO DA REITORIA – CAMPUS II - FONE/FAX: (62) 3521-1074- CAIXA POSTAL 131 - GOIÂNIA/GO. CEP: 74001-970

EDITAL N.º 001/2009/DAA/PROGRAD
O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS/PROGRAD/UFG torna público o Edital de vagas, remanescentes do

edital nº 089/2008-DAA/PROGRAD/UFG, disponível para preenchimento e o critério de seleção para mudança de turno, mudança
de modalidade, mudança de habilitação e Reingresso, nos cursos de Graduação para o primeiro semestre do ano letivo de 2009,
Resolução nº. 06/2002-CONSUNI/UFG e Resolução nº. 869/2008 – CEPEC/UFG.

1. O NÚMERO DE VAGA DISPONÍVEL PARA PREENCHIMENTO ESTÁ DESCRITO NA TABELA 1.

2. INSCRIÇÕES:

2.1. – PERÍODO: 16 a 20/02/2009

2.2.– LOCAIS:

2.2.1 – CAMPUS DE GOIÂNIA:

- Protocolo/DAA – Prédio da Reitoria – Campus Samambaia (Campus II)
- Horário: 08:30 às 18:00.

1

2.2.2 – CAMPUS CATALÃO DA UFG:

- Secretaria Acadêmica – Av. Dr. Lamartine P. Avelar – N° 1.120 – Catalão/GO.
- Horário: 08:30 às 20:00.

2.2.3 – CAMPUS JATAÍ DA UFG:

- Secretaria Acadêmica – Rua Riachuelo – N° 1530 – Bairro Samuel Graham – Jataí/GO.
- Horários: de 08:00 às 11:00 e das 13 às 17:00.

      3. CRITÉRIOS GERAIS:

3.1 – Documentação:

3.1.1 – Mudança de turno, mudança de modalidade / habilitação e Reingresso:

a) Requerimento em formulário próprio;

OBS.: As inscrições poderão ser realizadas por meio de procuração com firma reconhecida e fotocópia da cédula de identidade
do procurador.

3.2 – Condições Gerais:

3.2.1 – As solicitações de vaga estão condicionadas a:

a) Existência de vaga no curso pretendido;

b) Legislações internas da UFG;

c) Requerimento em formulário próprio.

3.2.2 – O candidato poderá solicitar vaga nas formas abaixo:

2

a) MUDANÇA  DE  TURNO,  MUDANÇA  DE  MODALIDADE  /  HABILITAÇÃO  é  a  possibilidade  de  um  estudante  da  UFG,
regularmente vinculado ao segundo semestre letivo de 2008, mudar de turno, modalidade ou habilitação dentro da própria
instituição, desde que tenha prazo legal para integralização curricular.

b) REINGRESSO é a possibilidade de o estudante regressar ao curso de origem do qual tenha sido desvinculado em virtude da
não efetivação de matrícula, desde que tenha prazo legal para integralização curricular e que não tenha se beneficiado do
reingresso anteriormente. O reingresso só é permitido para o mesmo curso. (Resolução nº. 06/2002-CONSUNI – Anexo II e
Resolução nº. 869/2008 - CEPEC);

4. MATRÍCULA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS:

4.1 – O candidato selecionado deverá comparecer no DAA no período de 16/03 a 03/04/2009 para retirar a declaração de que a sua
solicitação foi aceita e apresentar na Coordenadoria do Curso para efetivar sua matrícula e inscrição em disciplinas.

5. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR:

5.1 – O DAA/PROGRAD indeferirá os pedidos que não atenderem o disposto neste Edital.

6.  OS CURSOS NÃO RELACIONADOS NO ITEM 08 NÃO OFERECEM VAGAS  PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO/2009,
PORTANTO, NÃO SERÃO ACEITAS SOLICITAÇÕES.

7. A seleção para ocupação das vagas disponíveis nos cursos de graduação da UFG, conforme Tabelas 1, 2 e
3, será análise do Extrato Acadêmico, de acordo com o Art. 7º da Resolução 869/08-CEPEC.

8. CURSOS QUE OFERECEM VAGAS PARA PREENCHIMENTO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFG
(Tabelas 1, 2 e 3)

3

TABELA 1 – OFERTA DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA PREENCHIMENTO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UFG: GOIÂNIA - CAMPUS COLEMAR NATAL E SILVA (CAMPUS I), CAMPUS SAMAMBAIA (CAMPUS II).

Curso Número de Vagas Disponíveis para
preenchimento

Física Bacharelado – Matutino 012
Física Licenciatura – Noturno 010
Matemática Licenciatura – Noturno Predominantemente 05
Matemática Não definida – Vespertino Predominantemente 025
Ciências Sociais Não definida – Integral 02
Ciências Sociais Bacharelado – Integral 03
Ciências Sociais Licenciatura – Integral 07
Filosofia Licenciatura – Matutino Predominantemente 017
Filosofia Bacharelado – Matutino Predominantemente 03
Geografia Bacharelado Análise Ambiental - Matutino 01
Geografia Bacharelado Planejamento Urbano e Regional - Matutino 012
Geografia Licenciatura – Matutino 08
Geografia Não definida – Matutino 03
História Bacharelado – Noturno 01
Artes Cênicas Bacharelado – Vespertino 010
Artes Cênicas Licenciatura – Vespertino 06
Educação Musical Licenciatura Ensino Musical Escolar - Matutino 08
Educação Musical Licenciatura Instrumento Musical: Piano - Matutino 02
Educação Musical Licenciatura Instrumento Musical: Violino - Matutino 02
Educação Musical Licenciatura Instrumento Musical: Contrabaixo - Matutino 02
Educação Musical Licenciatura Instrumento Musical: Violoncelo - Matutino 02
Educação Musical Licenciatura Instrumento Musical: Flauta - Matutino 02
Educação Musical Licenciatura Canto - Matutino 01
Música Bacharelado Instrumento musical: Piano - Matutino 02
Música Bacharelado Canto - Matutino 01
Música Bacharelado Instrumento musical: Violino - Matutino 01
Música Bacharelado Instrumento musical: Contrabaixo - Matutino 04
Música Bacharelado Instrumento musical: Violoncelo - Matutino 04
Música Bacharelado Instrumento musical: Clarineta - Matutino 01

4

Curso Número de Vagas Disponíveis para
preenchimento

Música Bacharelado Instrumento musical: Flauta - Matutino 02
Música Bacharelado Composição - Matutino 02
Música Bacharelado Regência Coral - Matutino 01
Musicoterapia Específico da Profissão – Integral 20

TABELA 2 – OFERTA DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA PREENCHIMENTO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UFG: CAMPUS JATAÍ.

Curso Número de Vagas Disponíveis para
preenchimento

Agronomia Específico da Profissão - Integral 04
Ciências da Computação Bacharelado - Integral 01
Física Licenciatura - Noturno 042
Matemática Licenciatura - Noturno 019
Química Licenciatura - Noturno 018
Ciências Biológicas Licenciatura - Integral 010
Ciências Biológicas Bacharelado - Integral 06
Zootecnia Bacharelado - Integral 05
Educação Física Licenciatura - Matutino 011
Geografia Bacharelado - Noturno 011
Geografia Licenciatura - Noturno 015
História Licenciatura - Noturno 013
Letras Licenciatura Português - Noturno 049
Letras Licenciatura Inglês - Noturno 040
Pedagogia Licenciatura - Noturno 01

5

TABELA 3 – OFERTA DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA PREENCHIMENTO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UFG: CAMPUS CATALÃO.

Curso Número de Vagas Disponíveis para
preenchimento

Ciências da Computação Bacharelado - Integral 09
Física Licenciatura - Noturno 040
Matemática Licenciatura - Noturno 018
Química Não definida - Noturno Predominantemente 01
Ciências Biológicas Licenciatura - Integral 07
Educação Física Licenciatura - Matutino Predominantemente 016
Geografia – Anual Bacharelado - Noturno 020
Geografia Bacharelado Análise Ambiental - Noturno 01
História Não definida - Noturno 025
Letras Licenciatura Português - Matutino 023
Pedagogia Licenciatura - Noturno 04

SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, EM GOIÂNIA, AOS
DOIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2009.

Profª Valquiria da Rocha Santos Veloso
Diretora do Departamento de Assuntos Acadêmicos

DAA/PROGRAD/UFG

          Profª. Dalva Eterna Gonçalves Rosa
        Pró-Reitora de Graduação em exercício

6

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
	PRÉDIO DA REITORIA – CAMPUS II - FONE/FAX: (62) 3521-1074- CAIXA POSTAL 131 - GOIÂNIA/GO. CEP: 74001-970